299 *Ibid.*: «Manifestum est autem quod omnis operatio intellectus procedit ab eo secundum quod est factus in actu per speciem intelligibilem, quia nihil operatur nisi secundum quod est actu. Unde necesse est quod species intelligibilis, quae est principium operationis intellectualis, differat a verbo cordis, quod est per operationem intellectus formatum».

300 *Ibid.*: «Quamvis ipsum verbum possit dici forma vel species intelligibilis, sicut per intellectum constituta, prout forma artis quam intellectus adinvenit, dicitur quaedam species intelligibilis».

301 *Ibid.*: «Ad primum ergo dicendum, quod intellectus intelligit aliquid dupliciter: uno modo formaliter, et sic intelligit specie intelligibili qua fit in actu; alio modo sicut instrumento quo utitur ad aliud intelligendum: et hoc modo intellectus verbo intelligit, quia format verbum ad hoc quod intelligat rem».

probabile che Tommaso non sia sceso nel dettaglio della sua teoria cognitiva per la natura stessa della disputa a cui erano ammesse persone più o meno esperte in materia. Dall'altro lato, invece, probabilmente Tommaso era consapevole di quanto abbiamo rilevato nel primo capitolo in merito alle critiche di Marston, cioè che le posizioni dei due ordini mendicanti in materia di teoria cognitiva sono totalmente diverse e inconciliabili.

La natura stessa delle questioni quodlibetali creava le condizioni affinché venissero rivolti a Tommaso (magari direttamente da un francescano) quesiti di questo genere. Ciò prova che era presenti motivi di polemica in relazione alla dottrina del *verbum mentis* di Tommaso, anche se egli aveva modificato la propria teoria del Verbo divino. Per questo Tommaso nel rispondere alla questione rimane piuttosto superficiale e impiega una terminologia molto vicina ad Agostino.

I francescani identificano il *verbum* di Tommaso con la specie, perché essi non riconoscono nel *verbum* di Tommaso quei caratteri specifici che sono presenti nel *verbum* di Agostino. Inoltre Tommaso caratterizza il *verbum* come il concetto dell'intelletto e in generale come uno strumento conoscitivo, come ciò con cui si colgono le cose. Nella teoria aristotelica mediata da Boezio lo strumento dell'intelletto, ciò con cui si conosce la cosa esterna, è la *species*; per questo essi identificano criticamente il *verbum* con la specie. Questa critica rivela, in effetti, alcuni aspetti problematici della dottrina del *verbum mentis* di Tommaso. Egli distingue nettamente il *verbum* dalla *species*, ma risulta difficile trovare argomenti pregnanti e validi che supportino in maniera convincente questa posizione. Se il *verbum* infatti si distingue solo nominalmente dalla specie, non si capisce la sua utilità e la prospettiva di Tommaso potrebbe essere soggetta all'argomento del terzo uomo. Inoltre, si potrebbe muovere a Tommaso l'accusa di rappresentazionalismo: con un'ulteriore immagine della cosa conosciuta oltre alla specie si rischia di allontanare del tutto la possibilità di una conoscenza intellettuale autentica che comporti un vero contatto con le realtà da conoscere.